L 3 Expectate

Ad milites doctrina Joh̄is

Cap. 3.

*Joānes ad p̄tos dēchō
veit fortior me.*

προσδοκῶντος δὲ τῷ λαοῦ, οὐδὲ διαλογίζοι
μένων πάντων ἣν τὰς καρδίας & νήσους περὶ¹
τῷ ιωάννου, μάτωτε ἀντὸς ἐιδὸν χριστού,
ἀπεκρίνατο δὲ ιωάννυνος ἀπαστριψάγων. ἐγὼ
μοὶ ὑματις εαπῆιών μᾶστον. ἔρχεται δὲ ὁ Ἰησοῦς
ρότερός μου, διὸ οὐκ εἰμὶ ικανὸς λῦσαι τὸν
μάντα ποτὸν ὑποδημάτων βάντων. ἀντὸς ὑμᾶς
βαπτίσας ἢν πνεύματι ἀγίῳ οὐχί πυρί. διὸ τὸ
πῖνον εἰμι τῇ χερὶ ἀντοῦ, οὐδὲ διακαθαρίσω τὸν
ἄλωμα βάντων, οὐδὲ σωάξω τὸν σῖτον, οὐσ
τὴν διωθήσομαι αυτὸν, τὸ δὲ ἄχυρον κατακάν
σα πυρὶ ἀσθέσω. τολλά μὲν οὖσαν καὶ ἔτε
σα παρακαλῶμ, εὐκηγελίζετο τῷ λαῷ.
δὲ δέ ἡρώδης δὲ τετράρχης ἐλεγχόμενος ὑπὸ²
ἀντοῦ, περὶ ἡρωδίαδος φῦλον γωνικὸς τὸν α-
δελφοῦ ἀντοῦ, οὐδὲ περὶ πάντων ὅμοιων σοίς

Incarcerat² Joānes ab Herode.

De baptis^{te} ch̄t p̄ Johēz. τονικρῶμ δὲ ἡρώδης, τροσθενκερ οὐχὶ τοῦτο ή
τὸν τῶστον, οὐδὲ κατέκλεσεν τὸν ιωάννυνον ἢ
τῇ φυλακῇ. ἐγένετο δὲ ἢν τῷ βαπτισθῆναι
ἔσσαντα τὸν λαόν, καὶ ιησοὺς εαπίσθημεν,
τοσῷ προσευχομένῳ αἰεψαχθῆναι τὸν οὐρανὸν,
καὶ καταβῆναι τὸ πνεύμα τὸ ἀγίον σωμα-
τικῷ εἰδεῖν, ὥστε περιστεράμ τε ἐπάντομ, οὐ φωνὴν
θῆς οὐρανοῦ γενέσθη λέγουσαν. σὺ δὲ ὁ ἥσ
μου δὲ γαπακτὸς ἢν σοὶ κακόννοσα. Οἱ ἀντὸς
ἥμιοι οἱ ιησούς ὡσεὶ ἐπὶ τριάκοντα ἀρχόμενοί
ἐσθιν, ὃς ἐνομίζετο ἡδὸς ιωσήφ τοῦ λαοῦ τοῦ μαθήτη,
τῷ λευὶ, τῷ μελχὶ, τῷ ιωαννᾷ, τῷ
ιωσήφ, τῷ ματατθίου, τῷ ἀμονόσ,
τῷ ναούμ, τῷ ἐσλὶ, τῷ
ιαγγέ, τῷ μασάθ, τῷ ματα-
θίου, τῷ σεμεὶ, τῷ ιωσήφ, τῷ
ιουδᾳ, τῷ ιωαννᾷ, τῷ ἐν-
σίᾳ, τῷ ζοροθάβελ, τῷ σαλα-
θιῃ, τῷ ιφρὶ, τῷ μελχὶ, τῷ
ζεδδὶ, τῷ κοσάμ, τῷ ἐλ/ι
μαδάμ, τῷ ἥρ, τῷ ικοσῷ, τῷ
ἐλιεσθὲ, τῷ ιωρήμ, τῷ ματι/
τῆλᾳ, τῷ λευεὶ, τῷ σιμεὼν,

τῷ ιούδᾳ

Expectante autem populo & cogitanti-
bus omnibus in cordibus suis de Ioan-
ne, num ipse esset ille Christus. Respo-
dit Ioannes dicens omnibus. Ego qui-
dem aqua baptizo uos, ueniet aut̄ for-
tior me, cuius non sum dignus soluere
corrigiam calciamentū eius, ipse uos
baptizabit in spiritu sancto & igni, cu-
ius uentilabrum in manu eius, & purga-
bit aream suam, & congregabit triticū
in horreum suū, paleas aut̄ comburet
igni inextinguibili. Multa quidē & alia
exhortans euangelizabat populo. Ἡ
rodes aut̄ tetrarcha cum corriperet ab
illo de Herodiade uxore fratris sui, &
de omnibus malis quae faciebat Herod-
es, adiecit & hoc super omnia, & inclu-
sit Ioannem in carcerem. Factum est
autem cum baptizaretur omnis popu-
lus & Iesu bapticato & orante apertū
est cœlum, & descendit spiritus sanctus
corporali specie sicut colubra in ipsum,
& uox de cœlo facta est. Tu es fili⁹ me-
us dilectus, in te cōplacuit mihi. Et ipse
Iesus erat incipiens quasi annorum tri-
ginta ut putabatur filius Ioseph, qui fu-
it Heli, qui fuit Matha, qui fuit Leui,
qui fuit Melchi, qui fuit Ianne, qui fuit
Ioseph, q fuit Mathathie, q fuit Amos,
qui fuit Naum, qui fuit Hesli, qui fuit
Nagge, qui fuit Maath, q fuit Matha-
thiae, qui fuit Semei, qui fuit Iosech, qui
fuit Iuda, qui fuit Ioanna, qui fuit Re-
sa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Sala-
thiel, qui fuit Niri, qui fuit Melchi, qui
fuit Addi, qui fuit Thosan, qui fuit Hel-
madan, qui fuit Her, qui fuit Iesu, qui
fuit Heliezer, qui fuit Iorem, q fuit Ma-
that, qui fuit Leui, qui fuit Simeon,
qui fuit